
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/11/2023            Deliberazione n. 250 

 

 

 

O G G E T T O : Approvazione modifiche “Regolamento per la gestione delle 

segnalazioni di illeciti e irregolarità (cd. Whistleblowing)”.  
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 27488 

del 23/11/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il proprio provvedimento n. 611 del 30 maggio 2017, con il quale è stato deliberato di  approvare 

il “Regolamento per la gestione delle segnalazioni di condotte illecite e tutela del dipendente segnalante 

(cd. Whistleblowing)”; 

Visto il D.Lgs. 10 marzo 2023 n. 24 intitolato “Attuazione della direttiva UE 2019/1937 riguardante la 

protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni 

riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali”, con il quale è stata innovata la materia delle “segnalazioni di condotte illecite” ampliando 

sia l’oggetto di segnalazione sia il novero delle persone fisiche che devono essere protette per le 

segnalazioni; 

Vista la deliberazione n. 311 del 13 luglio 2023 con la quale l’ANAC ha fornito indicazioni sulle 

procedure di gestione delle segnalazioni cd. “Whistleblowing”, approvando le “Linee guida in materia 

di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone 

che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”; 

Rilevato che questo Ente ha adeguato le procedure di segnalazione cd. “Whistleblowing” alla 

normativa di cui al D. Lgs. n. 24/2023 ed alla deliberazione ANAC n. 311/2023 e che, sentite le 

rappresentanze sindacali aziendali, risulta necessario adeguare il relativo regolamento consortile alla 

normativa attualmente in vigore; 

Attesa, pertanto, la necessità di procedere alla modifica del regolamento consortile per la gestione delle 

segnalazioni di illeciti e irregolarità cd. “Whistleblowing”, approvato con propria deliberazione n. 

611/2017, adeguandolo alle disposizioni normative e procedurali previste dal D. Lgs. n. 24/2023 e dalla 

deliberazione ANAC n. 311/2023; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare l’allegato “Regolamento cd. Whistleblowing per le segnalazioni di illeciti e 

irregolarità”; 

 di demandare al Responsabile della prevenzione della Corruzione e Trasparenza di questo 

Consorzio (RPCT), la nomina del funzionario per lo svolgimento delle funzioni, sopra 

compiutamente elencate, in materia di gestione delle segnalazioni di illeciti. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                            

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/12/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


